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آماری که سال گذشته وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از تعداد بازدیدکنندگان 
نمایشگاه کتاب تهران اعلام کرد عددی حدود هفت میلیون نفر بود. 
این تعداد افرادی هستند که به صورت حضوری در مصلای تهران و 
برای خرید از غرفه ناشران حاضر شدند و سوای از خریداران کتاب 
در نمایشگاه مجازی است. اجتماع بزرگ انسانی با دغدغه  و نگاهی 
مشترک در فاصله 10 روز در یک بازار کتاب حاضر می شوند و اتفاقی 
که رقم می خورد نه تنها ظرفیت های فرهنگی و رسانه ای بالایی را شکل 
می دهد، بلکه مستعد گردش مالی و اقتصادی بسیاری است. طبیعتا 
در چنین وضعیتی مدیران فرهنگی باید نسبت به شفافیت در کلیات و 

جزئیات برگزاری این رویداد حساسیت بیشتری نشان دهند. در سایه 
عدم شفافیت، این پچ پچ  ها و شایعات هستند که باعث می شوند 
کلیدواژه های مثل پول پاشی، بی عدالتی و توزیع ناعادلانه و رانت بازی 
بر این رویداد فرهنگی سایه بیندازد و بستر کدورت ها و سوءتفاهم ها 
شود. تازه این در خوشبینانه ترین حالت است که عارضه عدم شفافیت 
را فقط محدود به شایعه پردازی ها بدانیم و البته که بدترین مفسده ای که 
مستعد چنین وضعیت غیرشفافی است، امکان و فرصتی است که برای 
لان اقتصادی فراهم می شود. یک توییت چند  سوءاستفاده کنندگان و دلا
روز پیش در فضای مجازی منتشر و فردی مدعی شد که در نمایشگاه 
سی وچهارم کتاب تهران، حدود هشت میلیارد تومان در روابط عمومی 
نمایشگاه کتاب گم شده است. صحت این ادعا مشخص نیست و 
هیچ جواب رسمی به این ادعا داده نشد، فقط یاسر احمدوند، معاون 

فرهنگی وزارت ارشاد در جواب این توییت نوشت: »مگر دکل نفتی 
است که گم بشود؛ عملکرد مالی نمایشگاه کتاب توسط سازمان 
بازرسی دیوان محاسبات، حسابرسی خانه کتاب و بازرس امنای 
خانه کتاب بررسی و ارزیابی شده و مطلوب تشخیص داده شده 
است« اما واقعا چقدر این پاسخ ظاهرا منطقی معاون فرهنگی می تواند 
جلوی پچ پچ ها را در حین برگزاری این رویداد بگیرد. ضمن اینکه ادامه 
این رویه حس تبعیض در ارائه خدمات دولتی را به برخی از ناشران و 
غرفه داران می دهد. روز گذشته، مدیر یکی از انتشارات در گفت وگو با 
یکی از خبرگزاری ها درباره اجاره بهای غرفه های نمایشگاه کتاب تهران 
صحبت کرده و در تعبیر جالبی گفته بود: »نکته ای که من دارم این است 
که دولت یارانه های نمایشگاه را به عدالت تقسیم کند، نه به سلیقه. از 
همه ناشران حاضر در نمایشگاه حمایت شود، نه تعدادی از ناشران. 

تجربه دو سال اخیر نشان داده است که وزارت ارشاد در تقسیم یارانه ها، 
خرید کتاب از ناشران و اختصاص کاغذ سلیقه ای عمل کرده است.« 
این هم یکی دیگر از عارضه های پنهان کاری در تخصیص یارانه های 
دولتی به ناشران است. شفاف سازی هزینه ها و درآمد نمایشگاه کتاب 
گر تدبیر و  تهران، پروژه تازه ای نیست و امتحان پس داده است و ا
نظارت دقیق مدیران فرهنگی دولت سیزدهم به سمت اعلام هزینه کرد 
و درآمد نمایشگاه کتاب تهران باشد نتایجش آورده های قابل توجهی 
برای این رویداد فرهنگی و صنعت نشر خواهد داشت. در گزارش پیش 
رو هزینه های برگزاری نمایشگاه کتاب از سال 1393 تا 1402 را آوردیم. 
اتفاقی که طی یک فرآیند پنج شش ساله رقم خورد در بهبود و برگزاری 
کیفی نمایشگاه کتاب تهران نقش موثری داشت به گونه ای که در سال 

1398 اعلام شد نمایشگاه کتاب به درآمدزایی رسیده است. 

فیلم سینمایی »پرویزخان« از هفتم اردیبهشت ماه به صورت آنلاین اکران 
خواهد شد.  به گزارش ایسنا، به نقل از روابط عمومی، فیلم سینمایی »پرویزخان« 
به نویسندگی و کارگردانی علی ثقفی از ساعت هشت صبح روز جمعه، ۷ 
اردیبهشت ماه در بخش سینما آنلاین فیلم نت اکران خواهد شد. این فیلم که 
بخشی از زندگی مرحوم پرویز دهداری را روایت می کند، به تهیه کنندگی عطا پناهی 
ساخته شده که پس از حضور در چهل ودومین جشنواره فیلم فجر و نامزدی در ۹ 
رشته برای دریافت سیمرغ بلورین و کسب دو سیمرغ بلورین بهترین فیلم اول و 
بهترین تدوین و دیپلم افتخار بهترین فیلمنامه به اکران نوروز رسید. اکران عمومی 
این فیلم از ۲۳ اسفندماه در سینماهای کشور آغاز شده بود و تاکنون حدود ۵۰ 
هزار نفر به تماشای این فیلم رفته اند و سه میلیارد و ۳۱۰ میلیون تومان هم فروش 
، علی باقری، المیرا  داشته است. سعید پورصمیمی، حمیدرضا پگاه، بهنام تشکر
دهقانی، خسرو احمدی، مهدی قربانی، یاسین مسعودی، محمدصادق ملک، نیما 
 ، ، امیر دانشجو نادری، روزبه رئوفی، یدالله شادمانی، مهدی فریضه، منوچهر علیپور
ک، اسکندر  سید ابوالفضل موسوی، نصیر ساکی، امیرمهدی کوشکی، علی فرحنا
کوتی و مریم سعادت بازیگران این فیلم سینمایی هستند. »پرویزخان« محصول 
سازمان هنری رسانه ای اوج با حمایت وزارت ورزش و جوانان ساخته شده است. 

« جمعه ۳۱ فروردین ۱۴۰۳  آخرین قسمت از فصل اول رقابت در »سرزمین شعر
از شبکه چهار سیما پخش شد که به دلیل استقبال مخاطبان و علاقه مندان 
حوزه فرهنگ و ادب با تصمیم مدیر شبکه چهار سیما، در فصل های دیگر 
هم ادامه پیدا خواهد کرد. رضا صالحی، مدیرگروه ادب و هنر شبکه چهار 
ی  سیما درباره تصمیم گیری برای ادامه ساخت و پخش این برنامه نوروز
به مهر گفت: »در جلسه ای که با حضور مدیر شبکه چهار و علی زارعان 
« ادامه  تهیه کننده برنامه برگزار شد، تصمیم گرفته شد که برنامه »سرزمین شعر
پیدا کند ولی شیوه پخش آن، به جای هر شب، به صورت دوشب در هفته 
و به شکل موضوع محور باشد؛ به این معنا که در مناسبت هایی مثل ایام الله 
، جلسات شعرخوانی متناسب با  دهه فجر یا ماه هایی مثل محرم و صفر

این ایام تدارک دیده شود.«
ی افزود: »قرار است این برنامه تا پایان سال ۱۴۰۳، در قالب چندین فصل  و
مختلف پخش شود و براساس زمان بندی و پیش بینی انجام شده، بناست 
فصل دوم این برنامه از خرداد آغاز شود.« صالحی ادامه داد: »برنامه با همان 
گروه فصل اول ادامه خواهد یافت و فقط ممکن است تعدادی از سرگروه ها 

تغییر کنند که هر زمان اسامی آنها نهایی شد، اعلام خواهیم کرد.«

سیدحسین حسینی، مجری برنامه »به افق فلسطین« درباره وایرالی های 
یدئوی وایرالی داشته باشیم اما  این برنامه گفت: »آقای جبلی مجوز دادند و
یم گرفتید لاغر شدید  یجانی بگوییم رژ گر به آقای لار نه به هر قیمتی، مثلا ا
یم ما را گرفته است، این جمله وایرال می شود که البته پیش از  و بگوید رژ
او نمونه اش با محمدعلی ابطحی مطرح شده بود. اما ما نخواستیم سراغ 
یم. چند درصد اتفاق می افتد که در یک شبکه  وایرالی های این مدلی برو
تلویزیونی اتفاق خوبی قابل دیدن باشد و بعد بگویند در فلان برنامه در شبکه 
یدیوهای یکی، دوماه اول این برنامه هم با نام و  فلان این اتفاق افتاده است. و
اسم برنامه وایرال می شد، به نظر شما شارژ مالی نمی توانست کمک کند؟«
یدئوی حال حاضر برنامه و وایرال شدن شان در فضای اجتماعی  ی درباره و و
یدئوها را  ینه و بیان کرد: »صداوسیما برنامه سازانش را ملزم کرده بدون هز
وایرال کنند و اینکه پولی بابتش خرج نشود. محترمانه اش این است که ما 
تلاش می کنیم محتوای خوبی ارائه دهیم و محتوای کوتاه ممکن است برای 
ی ها  ی قابل استفاده باشد. از برخی دوستان مان در خبرگزار شبکه های مجاز
یدئوها را کار می کنند  ی هم گله دارم که به نوعی این و و این صفحات مجاز

که هم لوگوی شبکه افق از قاب بیرون باشد و هم زیرنویس دیده نشود.« 

، به نقل از ورلد آف ریل، سال ۲۰۲۲ اعلام شد که آدام  ی مهر به گزارش خبرگزار
ینگارد و همکار نویسنده دیرینه اش سایمون بارت برای ساختن دنباله ای  و
ی می کنند. یک سال  بر فیلم »تغییر چهره« محصول ۱۹۹۷ با یکدیگر همکار
یگران اصلی یعنی  ینگارد گفت تنها درصورتی فیلم را می سازد که باز بعد، و
یچتمن از چهره های  کنون دنیل ر نیکلاس کیج و جان تراولتا بازگردند.  ا
مشهور صنعت سینما تایید کرده که نیکلاس کیج و جان تراولتا برای ساخت 
یخ تولیدی اعلام نشده، اما  دنباله این فیلم باز خواهند گشت.  درحالی که تار
ی می کند و برنامه  با توجه به برنامه تراولتا که بیشتر در فیلم های درجه C باز
کیج که امسال به طور شگفت انگیزی سبک است، شاید بتوان انتظار داشت 
ی خیلی زود شروع شود. هرچند در فیلم اصلی کیج مورد اصابت  فیلمبردار
گلوله قرار می گیرد و کشته می شود، اما بارت که دنباله فیلم را می نویسد، اظهار 
ی کیج - واقعا مرده باشد.  ی- با باز کرده معتقد نیست شخصیت کاستور ترو
کشن سال ۱۹۹۷ به کارگردانی جان وو ساخته شد. در این  تغییر چهره فیلم ا
فیلم جان تراولتا و نیکلاس کیج ایفای نقش کرده اند. بودجه تغییر چهره 
حدود ۸۰ میلیون دلار بود و توانست با فروش بیش از ۲۴۵ میلیون دلار موفقیت 

ی خوبی به دست آورد.  تجار

»فرهیختگان«انتشاربرخیآماردربارهیکدههاخیربزرگترینرویدادکتابرابررسیمیکند

پیشنهاد شفافیت به نمایشگاه کتاب

سال 93: نمایشگاه بیست وهفتم و بودجه 3 میلیاردی یا 14 میلیاردی 

بیست وهفتمین دوره نمایشگاه کتاب تهران، از ۱۰ تا ۲۰ اردیبهشت 
۱۳۹۳ در مصلای تهران برگزار شد. امیرمسعود شهرام نیا که قائم مقام 
نمایشگاه کتاب بود، اعلام کرد بررسی درباره مکان دائمی نمایشگاه 
ی بیست وهفتمین نمایشگاه آغاز  کتاب بلافاصله پس از برگزار
می شود تا بتوانیم مکان دائمی برای این نمایشگاه پیدا کنیم و 

هزینه ها را کاهش دهیم. 
در یک نقل قولی از سوی محمود آموزگار که در زمان رئیس اتحادیه 
ی نمایشگاه کتاب  ناشران و کتابفروشان تهران بود و در برگزار
ی می کردند، آمده است: »بودجه نمایشگاه کتاب در  همکار
سال های گذشته دو تا سه میلیارد تومان بود و وزارت ارشاد همواره 

از منابع دیگری این کسری بودجه را جبران می کرد«، درنهایت او 
بودجه ای که برای این دوره از نمایشگاه خرج می شده را حدودا 
۱۴ میلیارد تومان اعلام کرد. اما گفته  می شد بین بودجه ای که 
یادی است. در این  اعلام شده با بودجه ای که خرج شده فاصله ز
دوره از نمایشگاه به صورت رسمی مقدار بودجه از طرف مسئولان 
نمایشگاه کتاب و معاونت فرهنگی وزارت ارشاد اعلام نشد. در 
ی تهران با اعلام رقم هزینه کرد خود برای نمایشگاه  آن سال ، شهردار
کتاب بیست وهفتم تهران، به نوعی میزان مشارکت خود را به رخ 
ی بین ۱۱ تا ۱۵ میلیارد تومان برای  ارشاد کشید. رقم اعلامی شهردار

بیست و هفتمین نمایشگاه کتاب تهران بود. 

سال 9۵: به سمت خودگردان شدن

بیست ونهمین دوره نمایشگاه کتاب تهران این بار در فضایی جدید 
ی در اختیار  برگزار شد. فضایی که به صورت رایگان از طرف شهردار
نمایشگاه کتاب تهران قرار گرفت و شهر آفتاب به عنوان مکان 
ی نمایشگاه اعلام شد؛ امیرمسعود شهرام نیا، قائم مقام این  برگزار
دوره از نمایشگاه درخصوص هزینه هایی که در این دوره صورت 
گرفت، گفته بود: »بخشی از درآمد نمایشگاه که مربوط به فروش 
غرفه است، عمدتا توسط تشکل های نشر انجام شد. تقریبا حدود 
سه میلیارد تومان )۲.۷ میلیارد تومان( درآمد ناشی از فروش غرفه در 
بیست و نهمین دوره نمایشگاه کتاب حاصل شد. همچنین یک 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان درآمد ناشی از تبلیغات و اسپانسر 
برای این دوره از نمایشگاه بود. در مجموع می توان گفت نمایشگاه 
بیست ونهم از محل فروش غرفه و جذب اسپانسر تبلیغاتی، حدود 
کید  چهار تا ۴.۳ میلیارد تومان درآمد داشته است.« او همچنین تا
کرد: »تقریبا بیش از ۱۱ میلیارد تومان هزینه های نمایشگاه در دوره 
بیست ونهم برآورد شده است. در حال حاضر ارشاد بنا بر بودجه ای 
که دارد، حدود هفت میلیارد تومان به نمایشگاه کتاب کمک می کند 
یم این عدد هر سال کوچک تر شود. خوشبختانه در  که امیدوار

ی نمایشگاه  سال های گذشته هر سال با کاهش هزینه در امر برگزار
کنون، تقریبا  ی که از نمایشگاه بیست و ششم تا مواجه بودیم؛ به طور
هر سال حدود ۲۰ درصد مجموع هزینه های نمایشگاه کمتر از سال 
قبل بوده است. پارسال مجموع هزینه  ها، حدود ۱۳.۵ میلیارد تومان 
بود که امسال این میزان به ۱۱ تا ۱۱.۵ میلیارد تومان تخمین زده 
می شود؛ به عبارت دیگر عملا ارشاد هم به سمت کاهش هزینه 
پیش  می رود و هم به سمت خودگردان تر شدن نمایشگاه و افزایش 
درآمدها حرکت می کند. بخش قابل توجهی از کاهش هزینه های 
بیست ونهمین دوره نمایشگاه کتاب تهران به این دلیل بود که 
ی نمایشگاه کتاب در شهر آفتاب از ارشاد  ی برای برگزار شهردار
یافت نکرد و سالن های نمایشگاه را نیز شهرداری نصب  هزینه ای در

کرد. این دو مورد صرفه جویی کلان در این دوره نمایشگاه بود.«
درآمد »تبلیغات« در این دوره از نمایشگاه متعلق به سازمان 
ی اما با این وجود درآمد نمایشگاه کتاب از محل  ی شهردار زیباساز
/ آسان پرداخت« و مبلغی هم از محل درآمد  درآمد »بانک شهر
یال  تبلیغات به نمایشگاه رسید که در مجموع بیش از ۱۷ میلیارد ر

درآمد دوره بیست و نهم نمایشگاه کتاب شمرده می شود. 

سال 97: آغاز صرفه جویی و نظارت بر هزینه ها 

یکیمن دوره نمایشگاه کتاب تهران، بازگشتی دوباره به مصلی  سی و
داشت و بودجه آن ۱۳ میلیارد تعیین شد، اما وزارت ارشاد اعلام 
یاد بیشتر از این میزان در نمایشگاه کتاب هزینه  کرد به احتمال ز
خواهیم داشت. در آن زمان محسن جوادی، معاون فرهنگی وزارت 
ارشاد، صرفه جویی در نمایشگاه کتاب را یک اصل مهم دانست 
و گفت: »اصل صرفه جویی، ذاتا اخلاقی است. صرفه جویی در 
هزینه های نمایشگاه به عنوان یک مشی باید مورد توجه قرار گیرد. 
از سوی دیگر مدیران کمیته ها باید توجه داشته باشند که معاونت 
امور فرهنگی تلاش خواهد کرد تا کمبودها را جبران کند و پشتیبان 

آنها خواهد بود.« 
اتفاقات سال گذشته و گم شدن ۴۰۰ میلیون پول از درآمد تبلیغات 
نمایشگاه کتاب تهران، مسئولان نمایشگاه را بر آن داشت که نظارت 
دقیق تری نسبت به هزینه ها و درآمد داشته باشند. امیرمسعود 
شهرام نیا، قائم مقام آن زمان نمایشگاه کتاب اعلام کرد: »در جلسه 
شورای نظارت مقرر شد تا در این دوره از نمایشگاه تخلفات صرفا به 
ناشران محدود نشود، بلکه به کل کارمندان و افرادی که در نمایشگاه 

ی می  کنند نیز تسری پیدا کند. از این رو کارگروه های  همکار
سال 98: نمایشگاه به درآمدزایی رسید مشخصی برای نظارت بر بخش های مختلف درنظر گرفته شد.« 

سی ودومین دوره نمایشگاه کتاب تهران در سال ۱۳۹۸ برگزار شد، 
ی  ، سخنگوی شورای سیاستگذار در آن زمان ایوب دهقانکار
نمایشگاه بود و درخصوص بودجه این دوره گفت: »با در نظر 
کتاب  ی نمایشگاه  ک ساز گرفتن میزان تورم و نیز لزوم چالا
کمیته ها، رقم  گرفته شده برای برنامه های  و خروجی در نظر 
بودجه لازم برای نمایشگاه سی و دوم بیش از ۱۶ میلیارد تومان 
تصویب شده و مصوب شد از این میزان کمی بیش از نصف 
و حدود هشت میلیارد تومان از سوی وزارت ارشاد و باقی از 
محل درآمدزایی نمایشگاه کتاب تامین شود و همچنین مصوب 
ینه سال گذشته  کثر به میزان هز ینه کرد حدا شد که رقم این هز
که امسال برعهده ناشران خواهد  ینه ای  نمایشگاه باشد. هز
ینه غرفه ها خواهد بود و تغییری نسبت  بود مشخصا شامل هز
به پارسال نخواهد داشت و در کنار آن بین ۲۰ تا ۳۰ درصد نیز 

کتاب نسبت به سال قبل  تعداد نیروهای اجرایی نمایشگاه 
کاهش پیدا می کند.«

ی نمایشگاه، موسسه نمایشگاه های فرهنگی ایران  بعد از برگزار
ی سی ودومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران  ینه های برگزار هز
را به تفکیک و همراه با جزئیات بخش های مختلف منتشر 
کرد. نگاهی به اعداد و ارقام منتشرشده ثابت می کند با توجه 
ینه ها در حوزه های  به وضعیت اقتصادی جامعه و افزایش هز
ی این دوره از  ینه های برگزار مختلف در آن سال و تورم موجود، هز
نمایشگاه نسبت به دوره قبل روند کاهشی داشته است. براساس 
ی سی ودومین  این گزارش، مجموع درآمد های حاصل از برگزار
نمایشگاه کتاب تهران ۹ میلیارد و ۴۸۰ میلیون تومان است. مابقی 
ینه های نمایشگاه از محل اعتبار اختصاص یافته از طرف  هز

یداد تامین می شود.  ی این رو دولت برای برگزار

۲ سال تعطیلی نمایشگاه کتاب و 77 درصد صرفه جویی

شاید هیچ کس فکر نمی کرد نمایشگاه کتاب در سال ۹۹ برگزار نشود، 
یخت و درنهایت نمایشگاه  اما شیوع کرونا همه محاسبات را به هم ر
سی وسوم که بودجه ۱۷ میلیارد تومانی برایش تعیین شد، برگزار نشد 
ی  ی آن به بعد از کرونا موکول شد. نخستین نمایشگاه مجاز و برگزار
کتاب تهران از یکم تا دهم بهمن ماه ۱۳۹۹ با حمایت معاونت امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی توسط خانه کتاب و ادبیات 
، مدیر عامل موسسه خانه کتاب و  ایران برگزار شد. ایوب دهقان کار
ادبیات ایران با حکم معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ی کتاب معرفی  ی نخستین نمایشگاه مجاز یاست برگزار به عنوان ر
ی کتاب تهران، بیش از یک هزار  شد. در نخستین نمایشگاه مجاز
ناشر حضور داشتند و بیش از ۱۰۰ هزار عنوان کتاب برای عرضه 

ی کتاب تهران ارائه شد. همچنین ۱۸۰  در سایت نمایشگاه مجاز
ناشر خارجی با ۲۰ هزار عنوان کتاب و ۱۴۲ نهاد فرهنگی و آژانس 
ادبی در بخش رایت سنتر در این نمایشگاه حضور داشتند. هزینه 
ی اسلامی برای  ارسال کتاب ها نیز از سوی شرکت پست جمهور
همه مخاطبان رایگان اعلام شده بود. بر اساس گزارش مقایسه ای 
ی سی ودومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران  هزینه های برگزار
ی کتاب تهران، رقمی حدودا ۱۶ میلیارد  با نخستین نمایشگاه مجاز
و ۸۲۸ میلیون تومان، صرف امور اجرایی سی ودومین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران شد، اما این مبلغ در نخستین نمایشگاه 
ی کتاب تهران با کاهش ۷۷ درصدی همراه بود و به ۳ میلیارد  مجاز

و ۷۱۸ میلیون تومان رسید.

سال 1401: هزینه و درآمد؟ هیچ کس نمی داند!

کرونا دو سال نمایشگاه کتاب تهران را تعطیل کرد تا اینکه بالاخره 
پا شد. اتفاقی که  در سال ۱۴۰۱ دوره سی و سوم در مصلای تهران بر
در این دو سال افتاد تغییر دولت و تغییرات در مجموعه وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بود. موسسه نمایشگاه های فرهنگی 
کتاب ایران تغییر نام داد؛ اما همچنان  به خانه ادبیات و 

کتاب باقی  ی نمایشگاه  همان مسئولیت ها برایشان در برگزار
ماند. نمایشگاه کتاب تهران در سی و سومین دوره خود با وجود 
کرد، با استقبال  اینکه بعد از دو سال تعطیلی کارش را شروع 
یداد  ینه و درآمد این رو خوبی همراه شد. با این حال هیچ گاه هز

اعلام نشد. 

سال 140۲: بودجه 160 میلیاردی بدون جزئیات 

نمایشگاه سی و چهارم کتاب تهران هم در مصلی برگزار شد و 
یاد بود که به شلوغ ترین دوره نمایشگاه کتاب  استقبال از آن آنقدر ز
معروف شد، نمایشگاهی که حدودا ۷ میلیون نفر از آن بازدید کردند. 
ی، هیچ رقمی  برای این دوره از نمایشگاه هم از طرف مسئولان برگزار
برای هزینه ها و درآمد و تبلیغات اعلام نشد؛ فقط محمدمهدی 

اسماعیلی، وزیر ارشاد آذرماه سال گذشته در جمع خبرنگاران 
حاضر در حیاط دولت اعلام کرد: »بودجه نمایشگاه کتاب در 
حدود ۱۶۰ میلیارد تومان است که ۶۰ میلیارد آن یارانه مستقیم به 
مردم پرداخت می شود.« وزیر ارشاد درخصوص جزئیات بودجه 

نمایشگاه کتاب حرفی نزد. 

سال 96: 400 میلیون تومانی که گم شد

نمایشگاه کتاب تهران سال قبلش در شهر آفتاب دوره خوبی را 
گذراند و برای همین در سی امین دوره دوباره کتاب ها به شهر آفتاب 
سفر کردند. هزینه های سی  امین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
ی نمایشگاه  تهران بیش از ۱۱ میلیارد تومان اعلام شد. قبل از برگزار
کتاب، موسسه نمایشگاه های فرهنگی و معاونت فرهنگی اعلام 
کردند پیش بینی می  شود حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد یعنی حدود چهار 
میلیارد تومان به هزینه های برپایی این دوره از نمایشگاه افزوده شود. 
کمیته تبلیغات و بازرگانی نمایشگاه در شهر آفتاب به صنف 
گذار شد. با توجه به اینکه تشکل ها با این عنوان که مدعی  وا
بودند حدود ۶ میلیارد تومان تبلیغات آماده شده و حیف است 
که نشر از این امکان استفاده نکند؛ بالاخره پس از کش و قوس های 
فراوان، تبلیغات نمایشگاه را به مبلغ یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
ی اجاره کردند و مبلغ هم طبق دستور معاونت  تومان از شهردار
فرهنگی و مدیریت موسسه نمایشگاه های فرهنگی ایران به عنوان 
ی( واریز شد. پس از  ی )سازمان زیباساز قرض به حساب شهردار
پایان نمایشگاه مبلغ یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومانی که موسسه 
ی )سازمان  نمایشگاه های فرهنگی ایران به حساب شهردار
یز کرده و   طبق توافق بود، برگردانده شد. نکته  ی( وار زیباساز
جالب اینکه با توجه به اعلام مدیران تبلیغات نمایشگاه حدود یک 
میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان درآمد داشته است. به عبارتی حدود 
۴۰۰ میلیون تومان بدون اینکه به حساب درآمد نمایشگاه واریز 
تکلیف ماند و ظاهرا به حساب حق الزحمه ۲۰ درصدی  شود، بلا

تشکل ها منظور شد. 
امیرمسعود شهرام نیا، مدیرعامل موسسه نمایشگاه های فرهنگی 
یابی سی امین نمایشگاه  ایران و رئیس شورای نظارت و ارز

بین المللی کتاب تهران در این مورد گفت: »هنوز گزارش نهایی 
کمیته تبلیغات نمایشگاه به شکل جامع به ما ارائه نشده است، 
سازمان بازرسی کل کشور درنهایت حسابرسی خواهد داشت. درواقع 
از هزینه اجاره تا درآمد تبلیغات باید واریز شود، تا الان بخشی از 
درآمد واریز شده اما با توجه به اینکه بخشی از درآمد ممکن است به 
شکل چک باشد از این رو هنوز گزارش نهایی به موسسه ارائه نشده 
است. اما باید تمام هزینه ها به حساب موسسه واریز شود تا رسیدگی 
نهایی مالی صورت گیرد. هنوز مشخص نیست که میزان درصد 
چقدر است و تا زمانی که گزارش نهایی اجرای تبلیغات داده نشود، 
ی  نمی توان میزان درآمد را برآورد کرد. سال گذشته مجموعه شهردار
عهده دار تبلیغات میدانی نمایشگاه بود، اما امسال تبلیغات به ما 
، تبلیغات میدانی  فروخته شد؛ ولی با توجه به مصوبه شورای شهر
مبلغی مشخص دارد و به نظر می رسد درآمد نمایشگاه صرف این 
یال کف مناقصه و حداقل  عدد شده است. این عدد ۱۴ میلیارد ر
ی تعیین شد و  ی شهردار پرداختی بود که از سوی سازمان زیباساز
دلیل این مساله هم آن بود که تشکل ها سال اولی بود که این مساله 
را می پذیرفتند، بنابراین رقم کف درنظر گرفته شد. مازاد بر این 
درآمدها و گزارش نهایی کمیته تبلیغات هنوز ارائه نشده است، اما 
می گویند بخشی از این درآمدها محرز نیست، به محض مشخص 
شدن ما می توانیم میزان را اعلام کنیم. اما با توجه به پرداخت ۱۴ 
ی که موسسه آن را  یالی تشکل ها _برای سازمان زیباساز میلیارد ر
ابتدا واریز کرده بود_ عدد قابل توجهی درآمد کسب نشده است.« 
بنا به گفته شهرام نیا بعد از محاسبات مالی، ظاهرا تشکل های نشر 
مبلغی بالغ بر ۴۰۰ میلیون تومان کسری درآمد از تبلیغات داشتند 

و به عبارتی این ۴۰۰ میلیون تومان گم شده بود. 

سال 94: نمایشگاه در اتاق شیشه ای

باز هم  اما  بود  پایی نمایشگاه داغ  بر بحث در مورد مکان 
کتاب در مصلای تهران برگزار شد.  نمایشگاه بیست و هشتم 
اما  کردند،  ۷ میلیارد تومان اعلام  را  این نمایشگاه  بودجه 
وابط عمومی  ر بود.  حرف ها  این  ز  ا بیشتر  ینه ها  هز طبیعتا 
ی  برگزار ینه های  ایران، هز فرهنگی  نمایشگاه های  موسسه 
 ۱۲ ا  ر ان  تهر کتاب  لمللی  بین ا ه  نمایشگا بیست وهشتمین 

ینه ها  کرد و به تفکیک هز میلیارد و ۶۵۰ میلیون تومان اعلام 
ی ای که  در کمیته های مختلف را منتشر کردند تا شفاف ساز
ی  قولش را داده بودند، عملی کنند. همان سال اعلام شد شهردار
ی بیست ونهمین دوره  تهران شهر آفتاب را به عنوان مکان برگزار
که مورد قبول  کرده  کتاب تهران معرفی  نمایشگاه بین المللی 

گرفت.  مسئولان وزارت ارشاد قرار 
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عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

شرح هزینه های بیست وهشتمین دوره نمایشگاه کتاب تهران 

شرح فعالیتردیف
هزینه نمایشگاه )تومان(

موسسه نمایشگاه های 
فرهنگی ایران

اتحادیه ناشران 
تهران 

ی از مصلی ۱ -۳،۶۰۵،۰۰۰،۰۰۰اجاره و بهره بردار

۳۰۷،۸۷۲،۷۵۶۱۶۷،۷۲۱،۹۸۰طراحی نقشه، جانمایی، ساخت سالن های موقت، غرفه های محیطی و غرفه بندی داخل سالن۲

ی انسانی، سایت نمایشگاه، سامانه ثبت نام ناشران و سامانه ثبت نام بن کارت دانشجویی۳ -۴۲،۰۵۰،۰۰۰هزینه نیرو

-۸۷۲،۹۳۲،،۶۵۰امور زیرساخت۴

-۲۴۵،۲۵۰،۰۰۰خدمات عمومی، نظافت۵

-۴۵۹،۳۵۰،۰۰۰کمیته حراست و انتظامات۶

۸۷۶،۲۷۵،۲۹۴۲۶۱،۹۶۳،۸۲۰کمیته پشتیبانی۷

ی خدماتی کلیه کمیته ها۸ -۳۴۷،۵۴۰،۰۸۰هزینه کارکرد نیرو

-۳۹۷،۵۷۵،۱۵۰داربست فلزی جهت ایمنی سالن ها۹

-۳۸۸،۳۵۴،۱۷۷تهیه و تامین غذای بخش های مختلف۱۰

-۱۷۳،۰۰۰،۰۰۰هزینه کمیته فعالیت های علمی-فرهنگی و سرای اهل قلم۱۱

-۱۵۷،۰۶۲،۴۹۱هزینه کمیته اجرایی،رفاهی۱۲

-۴۱۲،۲۱۲،۴۹۵هزینه کمیته روابط عمومی ۱۳

-۱۱۰،۶۵۶،۳۴۹هزینه بخش بین الملل۱۴

-۷۴،۹۰۰،۰۰۰هزینه کمیته ناشران داخلی۱۵

ی، هدایا، ناشران برگزیده و غرفه برتر۱۶ -۶۴،۱۲۰،۰۰۰ناشر سال، هیات داور

ی انسانی، هزینه های گمرکی و هزینه های عمومی۱۷ -۱۷۰،۶۴۵،۵۶۲بخش بین الملل شامل هزینه های نیرو

-۱۱۲،۲۳۵،۲۰۰بیمه مسئولیت۱۸

ی انسانی و پرسنل پذیرایی کننده۱۹ -۵۰،۹۱۰،۹۰۰هزینه کمیته تشریفات شامل نیرو

ی بخش داخلی و بین الملل توسط تشکل های نشر ۲۰ ۰۷۶۷،۴۹۰،۸۰۰هزینه برگزار

ی انسانی بخش جنبی و سالن کارنامه نشر۲۱ -۴۷،۶۲۵،۰۰۰هزینه نیرو

ی انسانی سایر کمیته ها۲۲ -۷۷۷،۸۰۸،۷۰۵هزینه نیرو

۰۱۶۳،۵۰۰،۰۰۰کارمزد اتحادیه ناشران۲۳

9،693،376،8112،870،174،424جمع

شرح هزینه های بیست و نهمین دوره نمایشگاه کتاب تهران 

شرح فعالیتردیف
هزینه نمایشگاه )تومان(

موسسه نمایشگاه های 
فرهنگی ایران

اتحادیه ناشران 
تهران 

ی از شهر آفتاب ۱ --اجاره و بهره بردار

۹۸۶،۰۰۵،۰۹۴۶۴۹،۹۷۶،۱۳۹طراحی نقشه، جانمایی، ساخت سالن های موقت، غرفه های محیطی و غرفه بندی داخل سالن۲

-۱۵۵،۲۵۰،۰۰۰هزینه نیروی انسانی، سایت نمایشگاه، سامانه ثبت نام ناشران و سامانه ثبت نام بن کارت دانشجویی۳

ی و سایت نمایشگاه۴ -۴۴،۴۲۸،۸۹۰فضای مجاز

-۶۶۵،۹۰۷،۲۲۰کمیته حراست و تجهیزات۵

۱،۹۶۷،۸۲۹،۰۳۳۶۲۵،۳۵۲،۴۱۶کمیته پشتیبانی۶

.۱۱۴،۱۹۱،۱۱۴بیمه نمایشگاه۷

-۵۹۹،۴۴۰،۰۰۰کمیته فعالیت های فرهنگی۸

ی انسانی و تنخواه۹ -۲۷۱،۷۵۵،۵۶۰اطلاع رسانی شامل نیرو

-۱،۴۶۶،۵۷۷،۷۹۰کمیته روابط عمومی ۱۰

-۱۸۹،۱۱۱،۱۱۰ناشران خارجی ۱۱

-۱۵۰،۵۱۲،۹۱۰سرای ملل۱۲

۴۶۸،۲۵۹،۱۱۰۱،۳۷۲،۴۰۵،۴۳۴کمیته ناشران داخلی ۱۳

-۳۵۷،۰۵۹،۵۴۰بخش تشریفات۱۴

یابی و شکایات۱۵ ی انسانی شامل کمیته مالی و ارز -۱،۱۰۸،۰۸۱،۴۷۷نیرو

ی از شهر آفتاب ۱۶ ی انسانی، هزینه تبلیغات و بهره بردای انحصار --هزینه نیرو

--سایر فعالیت های بخش جنبی ۱۷

8،544،419،8832،647،732،989جمع

شرح هزینه های سی امین دوره نمایشگاه کتاب تهران 

شرح فعالیتردیف
هزینه نمایشگاه )تومان(

موسسه نمایشگاه های 
فرهنگی ایران

اتحادیه ناشران 
تهران 

ی از شهرآفتاب۱ --اجاره و بهره بردار

۸۰۰،۰۲۸،۶۳۸۷۲۲،۹۳۳،۵۳۲طراحی نقشه، جانمایی، ساخت سالن های موقت، غرفه های محیطی و غرفه بندی داخل سالن۲

-۲۴۴،۵۰۹،۲۶۹هزینه نیروی انسانی، سایت نمایشگاه، سامانه ثبت نام ناشران و سامانه ثبت نام بن کارت دانشجویی۳

ی و سایت نمایشگاه۴ -۷۲،۷۰۲،۸۸۹فضای مجاز

-۶۸۶،۱۹۶،۱۱۱کمیته حراست و تجهیزات۵

۱،۶۴۶،۶۶۹،۵۵۵۷۶۶،۴۵۹،۶۶۰کمیته پشتیبانی۶

.۶۹،۱۰۵،۰۶۷بیمه نمایشگاه۷

-۱،۱۱۷،۴۶۲،۷۰۱کمیته فعالیت های فرهنگی۸

ی انسانی و تنخواه۹ -۳۰۶،۵۵۷،۴۸۸اطلاع رسانی شامل نیرو

-۱،۱۵۸،۹۷۶،۰۶۷کمیته روابط عمومی ۱۰

-۳۸۰،۰۲۰،۳۵۸ناشران خارجی ۱۱

-۴۰۲،۵۹۰،۲۱۱سرای ملل۱۲

۳۸۳،۲۷۷،۷۷۷۱،۰۶۴،۸۲۷،۶۴۳کمیته ناشران داخلی ۱۳

-۸۲۲،۹۱۹،۳۳۵بخش تشریفات۱۴

یابی و شکایات۱۵ ی انسانی شامل کمیته مالی و ارز -۱،۴۱۰،۱۷۶،۱۴۳نیرو

ی از شهر آفتاب ۱۶ ی انسانی، هزینه تبلیغات و بهره بردای انحصار -۳۷۰،۴۸۵،۵۰۰هزینه نیرو

-۱۵۲،۰۷۰،۰۰۰سایر فعالیت های بخش جنبی ۱۷

10،024،8807،1132،555،220،835جمع

شرح هزینه های سی ویکمین دوره نمایشگاه کتاب تهران 

شرح فعالیتردیف
هزینه نمایشگاه )تومان(

موسسه نمایشگاه های 
فرهنگی ایران

اتحادیه ناشران 
تهران 

ی از مصلی۱ -۱،۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰اجاره و بهره بردار

۲،۲۱۶،۱۳۰،۹۱۹۱،۲۸۳،۴۴۲،۳۲۱طراحی نقشه، جانمایی، ساخت سالن های موقت، غرفه های محیطی وغرفه بندی داخل سالن۲

-۲۹۶،۴۴۹،۳۴۶هزینه نیروی انسانی، سایت نمایشگاه، سامانه ثبت نام ناشران و سامانه ثبت نام بن کارت دانشجویی۳

ی و سایت نمایشگاه۴ -۷۲،۳۸۸،۸۸۸فضای مجاز

-۶۰۹،۴۹۷،۴۸۸کمیته حراست و تجهیزات۵

۲،۲۵۶،۷۵۸،۵۷۰۵۴۵،۰۰۰،۰۰۰کمیته پشتیبانی۶

.۷۴،۹۶۵،۰۲۰بیمه نمایشگاه۷

-۷۴۵،۳۶۳،۷۲۴کمیته فعالیت های فرهنگی۸

ی انسانی و تنخواه۹ -۳۷۷،۰۲۹،۰۵۵اطلاع رسانی شامل نیرو

-۵۳۴،۳۲۴،۳۱۹کمیته روابط عمومی ۱۰

۲۷۱،۱۸۸،۸۸۸ستاد خبری ۱۱

-۳۲۹،۲۸۷،۱۶۶ناشران خارجی ۱۲

-۴۸۳،۸۰۶،۹۸۰امور بین الملل۱۳

-۲۱۰،۷۲۲،۴۰۲کمیته ناشران داخلی ۱۴

-۱۵۲،۰۶۳،۸۸۸بخش تشریفات۱۵

ی انسانی شامل کمیته مالی و هزینه های تنخواه۱۶ -۶۲،۹۶۶،۶۶۶نیرو

-۲۵۱،۰۲۲،۲۲۰شورای نظارت ۱۷

-۱،۱۸۶،۱۰۷،۴۴۴سایر کمیته ها و بخش ها و فعالیت ها ۱۸

۴۷۰،۰۰۵،۸۰۰-فعالیت های جنبی ۱۹

11,630,072,9832,298,448,121جمع

بودجه برگزاری سهم تبلیغاتدوره نمایشگاهسال برگزاری ردیف 

اعلام نشدبیست و هفتم ۱۱۳۹۳
این دوره از نمایشگاه به صورت رسمی هزینه هایش اعلام 
نشد اما بین ۳ تا ۱۳ میلیارد تومان را برای آن عنوان کردند

۱۲میلیارد و۵۶۰ میلیون توماناعلام نشد بیست وهشتم۲۱۳۹۴

۱۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومانیک میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومانبیست ونهم۳۱۳۹۵

بیش از ۱۵ میلیارد تومان ۴۰۰ میلیون از تبلیغات نمایشگاه گم شدسی ام۴۱۳۹۶

یکم۵۱۳۹۷ بیش از ۱۴ میلیارد-سی و

بیش از ۱۶ میلیارد تومان-سی ودوم ۶۱۳۹۸

-سی وسوم۷۱۳۹۹
برآورد هزینه ۱۶ میلیارد تومان اعلام شد؛ اما به دلیل کرونا به 

ی برگزار شد صورت مجاز

کرونا و برگزار نشدن نمایشگاه--۸۱۴۰۰

اعلام نشد-سی وسوم۹۱۴۰۱

۱۶۰ میلیارد تومان -سی وچهارم ۱۰۱۴۰۲

»پرویزخان« به خانه ها می آید

چارسو

»تغییر چهره ۲« ساخته می شودمجوز دادند ویدئوی وایرالی داشته باشیم »سرزمین شعر« ادامه دار شد

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


